2

Дело № 5-10-158/2021
(05-0158/10/2021)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 апреля 2021 года                                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городской округ Симферополь)             (г. Симферополь, ул. Киевская д.55/2) Москаленко Сергей Анатольевич,  с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Соловьева В.И.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении инженера по охране труда Акционерного общества «Крымстрой» Соловьева Владимира Ильича, …… года рождения, уроженца ………., проживающего по адресу: ……., паспорт гражданина Российской Федерации серия ……… выдан ……….., код подразделения ……….,

у с т а н о в и л:

16 марта 2021 г. инженером по охране труда АО «Крымстрой» Соловьевым В.И. совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ, а именно допущено невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны, на объекте защиты – убежища, расположенного по адресу: ……...
В судебном заседании Соловьев В.И. вину признал, просил назначить минимальное наказание.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности Соловьева В.И., изучив материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно ч. 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. ст. 1, 2, 6 Федерального закона от 12.02.1998 г. №28-ФЗ «О гражданской обороне» гражданская оборона представляет собой систему мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Одной из основных задач в области гражданской обороны является предоставление населению убежищ и средств индивидуальной защиты. Порядок создания убежищ и иных объектов гражданской обороны определяет Правительство Российской Федерации.
Согласно ст. 19 вышеуказанного Федерального закона неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Как усматривается из материалов дела, на основании распоряжения (приказа) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя от 04.03.2021 г. № 6, в период времени с 10.03.2021 г. по 16.03.2021 г. была проведена проверка исполнения АО «Крымстрой» требований законодательства о гражданской обороне, о государственном оборонном заказе и приказов МЧС России (л.д.16-18).
По результатам проверки выявлены нарушения требований действующего законодательства о гражданской обороне на объекте защиты, принадлежащем АО «Крымстрой» расположенном по адресу:                              ……….., а именно:
 - в нарушение п. 5.2.3 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных и введенных в действие приказом МЧС России от 15.12.2002г. № 583, не проведена окраска помещений (стен) защитного сооружения;
- в нарушение п. 1.8 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных и введенных в действие приказом МЧС России от 15.12.2002г. № 583, не проведена замена фильтров поглотителей защитного сооружения;
- в нарушение п. 1.5, раздел 5.3 Правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны, утвержденных и введенных в действие приказом МЧС России от 15.12.2002г. № 583, в защитном сооружении отсутствуют средства связи и оповещения.
Приказом №7-к от 30.04.2015 г. о приеме на работу по совместительству, Соловьёв В.И. назначен на должность инженера по охране труда (л.д.35), а приказом № 14 от 17.07.2015г. назначен  ответственным по охране труда, технике безопасности, гражданской обороне и защитным сооружениям (л.д. 36).
19 марта 2021 г. государственным инспектором г. Симферополя по пожарному надзору старшим лейтенантом внутренней службы Сергеевым Е.В. составлен протокол об административном правонарушении по вышеуказанным фактам, которым зафиксированы нарушения требований законодательства о гражданской обороне. С протоколом об административном правонарушении Соловьев В.И. согласен, копию протокола получил 19.03.2021 г. (л.д. 5-7).
         В силу ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ должностное лицо подлежит административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Вина Соловьева В.И. подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, в том числе, протоколом об административном правонарушении № 1 от 19.03.2021г. (л.д. 5-7), предписанием № 6/1/1 от 16.03.2021г. по устранению нарушений установленных требований и мероприятий в области гражданской обороны (л.д. 9-10), актом проверки № 6 от 16.03.2021г. (л.д. 11-13), распоряжением (приказом) органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя  № 6 от 04.03.2021г. (л.д. 16-18).
На основании полного и всестороннего исследования представленных мировой судья пришел к выводу о наличии в бездействии должностного лица – инженера по охране труда АО «Крымстрой» – Соловьева В.И. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ.
Порядок привлечения лица к административной ответственности не нарушен.
Характер, совершенного Соловьевым В.И. правонарушения, свидетельствует о том, что объектом посягательства являются установленные законом правоотношения в сфере общественной безопасности, что свидетельствует о высокой степени общественной опасности правонарушений в указанной сфере.
Срок привлечения к административной ответственности на дату рассмотрения дела мировым судьей не истек.
Принимая во внимание все обстоятельства совершённых должностным лицом – Соловьевым В.И. административных правонарушений, личность виновного, конкретных обстоятельства дела, смягчающих вину обстоятельств, к которым суд учитывает признание вины, а также отсутствие отягчающих вину обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.1 ст. 20.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
П О С Т А Н О В И Л:

Признать инженера по охране труда Акционерного общества «Крымстрой» Соловьева Владимира Ильича, …….. года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: «счет № 40102810645370000035;                 ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение Республика Крым; БИК 013510002;                                                               КБК 828 1 16 01203 01 0007 140».
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 10 Киевского судебного района г. Симферополя по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, д. 55/2. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья				                      С.А. Москаленко